
 
Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 июня 2010 

года № 567 
Об утверждении Правил отнесения водоемов к водно-болотным угодьям 

международного и республиканского значения 
  

В соответствии с подпунктом 8-1) статьи 8 Закона Республики Казахстан 
от 9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» Правительство Республики Казахстан, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения водоемов к водно-
болотным угодьям международного и республиканского значения. 

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания. 
  
  

Премьер-Министр 
Республики Казахстан  

  
К. Масимов 

  
  

Утверждены 
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 14 июня 2010 года № 567 

  
  

Правила 
отнесения водоемов к водно-болотным 

угодьям международного и республиканского значения 
  
  

1. Общие положения 
  

1. Настоящие Правила отнесения водоемов к водно-болотным угодьям 
международного и республиканского значения (далее - Правила) 
разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 9 июля 2004 
года «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» и 
определяют порядок отнесения водоемов к водно-болотным угодьям 
международного и республиканского значения. 

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 
1) водно-болотные угодья - естественные (за исключением морских, 

глубина которых при отливе превышает шесть метров) и искусственные 
акватории, являющиеся местами массового обитания, гнездования, 
воспроизводства околоводных видов животных, включая редких и 
находящихся под угрозой исчезновения; 



2) уполномоченный орган - центральный исполнительный орган, 
осуществляющий руководство в области охраны, воспроизводства и 
использования животного мира; 

3) территориальные подразделения - территориальные подразделения 
Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан; 

4) Рамсарская конвенция - Конвенция о водно-болотных угодьях, 
имеющих международное значение, главным образом в качестве 
местообитания водоплавающих птиц, к которой Республика Казахстан 
присоединилась в соответствии с Законом Республики Казахстан от 13 
октября 2005 года; 

5) Бюро Рамсарской конвенции - Международный союз по охране 
природы и природных ресурсов выполняет обязанности постоянно 
действующего бюро, налагаемые Рамсарской конвенцией. 

  
  

2. Порядок отнесения водоемов к водно-болотным угодьям 
международного значения 

  
3. К водно-болотным угодьям международного значения относятся 

угодья, включенные в список водно-болотных угодий международного 
значения, в соответствии с международными договорами. 

4. Для включения в список водно-болотных угодий международного 
значения территориальные подразделения организуют обследования 
водоемов, находящихся в особо охраняемых природных территориях, на 
соответствие следующим критериям: 

1) являются примером эталонного, редкого или уникального для 
соответствующего биогеографического региона типа водно-болотных 
экосистем и находятся в естественном, или близком к естественному 
состоянию; 

2) поддерживают существование уязвимых или находящихся под угрозой 
исчезновения видов или сообществ; 

3) обеспечивают существование популяций растений и/или животных, 
имеющих большое значение для поддержания биологического разнообразия 
соответствующего биогеографического региона; 

4) являются местом обитания видов растений и/или животных на 
критической стадии их биологического цикла, или обеспечивают убежище 
при неблагоприятных условиях; 

5) регулярно поддерживают существование не менее 20000 водных птиц; 
6) регулярно поддерживают существование 1% особей в популяции 

какого-либо вида или подвида водных птиц; 
7) обеспечивают существование значительного числа представителей 

местных подвидов, видов или семейств рыб, отдельных стадий их 
биологического цикла, взаимодействия видов, и/или популяций, которые 
являются индикаторами экологической и/или экономической ценности 



водно-болотного угодья, и тем самым вносят вклад в биологическое 
разнообразие планеты; 

8) являются важным источником пищи для рыб, нерестилищем, 
рыбопитомником и/или лежат на миграционном пути, от которого зависят 
популяции рыб либо внутри водно-болотного угодья, либо вне его. 

5. По результатам обследования территориальные подразделения вносят 
предложения в уполномоченный орган о включении водоемов в список 
водно-болотных угодий международного значения. 

6. Список водно-болотных угодий международного значения 
утверждается уполномоченным органом. 

7. После утверждения уполномоченным органом список водно-болотных 
угодий международного значения направляется в Бюро Рамсарской 
конвенции для хранения. 

  
  

3. Порядок отнесения водоемов к водно-болотным угодьям 
республиканского значения 

  
8. К водно-болотным угодьям республиканского значения относятся все 

остальные угодья, включенные в список водно-болотных угодий 
республиканского значения в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан. 

9. Для включения в список водно-болотных угодий республиканского 
значения территориальные подразделения организуют обследования 
водоемов на соответствие следующим критериям: 

1) являются местом обитания не менее 1% биогеографической популяции 
водоплавающих и околоводных птиц, образующих скопления; 

2) являются местом обитания не менее 1% мировой популяции морских 
птиц, образующих скопления, или сухопутных видов; 

3) регулярно поддерживают существование не менее 10000 водных птиц. 
10. По результатам обследования территориальные подразделения вносят 

предложения в уполномоченный орган о включении водоемов в список 
водно-болотных угодий республиканского значения. 

11. Список водно-болотных угодий республиканского значения 
утверждается уполномоченным органом. 

  
 


